
NAŠA
DĚDINA

ČTVRTLETNÍK

OBCE
HLOHOVEC

ČÍSLO 1/2006
ROČNÍK X.

CENA: 5,− Kč

Z OBSAHU

• Usnesení ze zasedání
zastupitelstva obce str. 2

• Z činnosti obce str. 2−3

• Bitva
u Slavkova 1805 str. 4

• Tříkrálová
sbírka str. 5−6

• Záchrana farního
domu str. 7−8

• Dění v Mateřské
a Základní škole str. 9−12

• Vinařství str. 13

• Počasí
v roce 2005 str. 14

• Společenská
rubrika str. 15

• Hlohovecká
kopaná str. 16

Vážení čtenáři a příznivci ,

Naša dědina s číslem 1/2006 začíná právě jubilejní desátý ročník
hlohoveckého obecního občasníku. K těmto prvním skutečným
kulatinám si dovolím i Vašim jménem popřát  Naší dědině hodně
zdaru i do dalších ročníků, neutuchající přízeň čtenářů i přispěvatelů
a též neustále se zlepšující jak technickou tak obsahovou hodnotu.
Nepochybuji o tom, že nejen toto, ale i všechna další vydání našich
obecních novin budou toho přesvědčivým důkazem.

Za redakci,

Karel Vlašic



2 • N A Š A   D Ě D I N A

U  S  N  E  S  E  N  Í
z 14. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Hlohovec ve volebním období 2002−2006,

konaného 24. listopadu 2005

Zastupitelstvo obce Hlohovec se usneslo na svém 14. veřejném zasedání na následujícím:

I. SCHVALUJE
1. návrhovou komisi ve složení:

− předseda: Karel Vlašic
− členové: Marie Baránková,

Cyril Michalica
2. ověřovatele zápisu:  Mgr. Janu Vlkovou a

Zdeňka Trubače,
3. program jednání 14. veřejného zasedání,

jak byl zveřejněn,
4. zadání změny č. 2 Územního plánu

sídelního útvaru Hlohovec,
5. záměr obce úplatně převést obecní pozemek

p.č. 1510/1 (395 m2) v k.ú. Hlohovec do
vlastnictví cizí osoby,

6. úplatný převod obecních pozemků v k.ú.
Hlohovec a uzavření kupních smluv na:

a) pozemek p.č. 1053/2 (nádvoří, 6 m2) s
panem Janem Dolečkem, Dolní konec 79,
Hlohovec,

b) pozemek p.č. 847/2 (ostatní plocha, 36 m2)
s panem Radomilem Bergauerem, Lednická
461, Hlohovec, vše za cenu 40,− Kč
za 1 m2 a za obvyklých podmínek,

7. dodatek č. 3 zřizovací listiny příspěvkové
organizace Mateřská škola Hlohovec, okres
Břeclav, IČO: 70982589, pod č.j. 1845/3,

kterým bude ukončena její činnost
k 31. 12. 2005.

8. dodatek č. 3 zřizovací listiny příspěvkové
organizace Základní škola Hlohovec, okres
Břeclav pod č.j. 1846/3, kterým se mění
s platností od 1.1.2006 na příspěvkovou
organizaci Základní škola a Mateřská škola
Hlohovec, IČO: 70982554.

II. ROZHODUJE
1. zrušit příspěvkovou organizaci Mateřská

škola Hlohovec, okres Břeclav, IČO:
70982589, ke dni 31.12.2005,

2. sloučit rušenou příspěvkovou organizaci
Mateřská škola Hlohovec, okres Břeclav,
IČO: 70982589, s příspěvkovou organizací
Základní škola Hlohovec, okres Břeclav,
IČO: 70982554, od 1.1.2006, která tímto
dnem přebírá veškerá práva a závazky
vztahující se ke zrušené příspěvkové
organizaci Mateřská škola Hlohovec.

III. ZAMÍTÁ
1. záměr převést do vlastnictví cizí osoby část

obecního pozemku p.č. 1735/8 (asi 450 m2)
a pozemek p.č. 848 (321 m2), vše v k.ú.
Hlohovec.

IV. POVĚŘUJE
1. radu obce podáním návrhu na změnu zápisu

příspěvkové organizace Základní škola a
Mateřská škola Hlohovec do obchodního
rejstříku, ve smyslu § 27 odst.6 zákona č.
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech
územních rozpočtů, v platném znění,  a dále
podáním návrhu na výmaz příspěvkové
organizace Mateřská škola Hlohovec, okres
Břeclav z obchodního rejstříku.

2. radu obce podáním návrhu na zápis
příspěvkové organizace Základní škola a
Mateřská škola Hlohovec do rejstříku škol
a školských zařízení, ve smyslu § 186 odst.1
zákona č. 561/2005 Sb.,  o předškolním,
základním středním, vyšším odborném a
jiném vzdělávání (školský zákon).

3. radu obce zveřejněním změny příspěv−
kových organizací obce v Ústředním
věstníku ČR ve smyslu § 27 odst. 4 zákona
č. 205/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech
územních rozpočtů, v platném znění..

V. BERE NA VĚDOMÍ
1. zprávu starostky o plnění usnesení z minu−

lého veřejného zasedání zastupitelstva obce.

U  S  N  E  S  E  N  Í
z 15. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Hlohovec ve volebním období 2002−2006,

konaného 29. prosince 2005

Zastupitelstvo obce Hlohovec se usneslo na svém 15. veřejném zasedání na následujícím:

I. SCHVALUJE
1. návrhovou komisi ve složení:

− předseda: Karel Vlašic
− členové: Petr Slunský,

MUDr. Michal Drobilič
2. ověřovatele zápisu:  Mgr. Ivu Garčicovou

a Josefa Fabičovice,
3. program jednání 15. veřejného zasedání,

jak byl zveřejněn,
4. rozpočtové provizorium Obce Hlohovec

na rok 2006, kterým schvaluje čerpání
rozpočtových prostředků obce do doby
platnosti schváleného rozpočtu na rok 2006
do maximální výše 850 tis. Kč na běžné
výdaje, včetně zálohy příspěvku na činnost
příspěvkové organizace Základní škola a
Mateřská škola Hlohovec ve výši 250 tis. Kč,

5. obecně závaznou vyhlášku Obce Hlohovec
č.4/2005 o místních poplatcích s účinností
od 1.1.2006,

6. uzavření smlouvy o zajištění zpětného
odběru a využití odpadů z obalů s a.s.

EKO−KOM, Praha, včetně dodatku č.1
k této smlouvě, kterým pověřuje k výkonu
této smlouvy, vykazováním i fakturací za
obec svozovou firmu HANTÁLY a.s.,
Velké Pavlovice,

7. závěrečný účet obce za rok 2004 v rozsahu
předložených dokladů a vyslovuje souhlas
s celoročním hospodařením obce v roce
2004 s výhradou vzhledem ke zjištěným
chybám a nedostatkům v oblasti perso−
nalistiky, které konstatuje zpráva o výsled−
ku přezkoumání hospodaření obce za rok
2004 provedené Krajským úřadem Jiho−
moravského kraje ze dne 16.3.2005,

8. zprávu starostky obce o splnění nařízení
uloženého jí usnesením v bodě IV: odst. 1
a 2 z 12. veřejného zasedání zastupitelstva
obce Hlohovec ze dne 23.6.2005 v rámci
přijatých opatření na odstranění chyb a
nedostatků, které konstatuje zpráva o vý−
sledku přezkoumání hospodaření obce
za rok 2004 provedené Krajským úřadem

Jihomoravského kraje ze dne 16.3.2005,
tj. že byla v uloženém termínu provedena
revize osobních dotazníků všech zaměst−
nanců obce, bylo provedeno zařazení
zaměstnanců do platového stupně podle
skutečně započitatelné praxe zjištěné revizí
a vypracovány přehledy započitatelné praxe
zaměstnanců, aby nebylo více pochyb
o jejich zařazení do příslušných stupňů
u příslušných platových tříd.

II. RUŠÍ
1. své usnesení v bodě č.I. odst. 4 z 12. veřej−

ného zasedání ze dne 23.6.2005, kterým
schválilo závěrečný účet obce za rok 2004
v rozsahu předložených dokladů a vyslo−
vilo souhlas s celoročním hospodařením
obce v roce 2004 bez výhrad.

III. BERE NA VĚDOMÍ
1. přehlednou zprávu starostky o hospodaření

obce za rok 2005 a zprávu splácení úvěru
u Komerční banky, a.s..

V Hlohovci 24. listopadu 2005        RNDr. Marie  Michalicová, starostka obce

V Hlohovci 2. ledna 2006        RNDr. Marie Michalicová, starostka obce



N A Š A   D Ě D I N A • 3

Poplatek ze psů (splatnost do konce března)
a) za  1 psa .......................................................................................... 200 Kč
b) za druhého a každého dalšího psa ................................................... 400 Kč
c) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského a
vdoveckého důchodu anebo sirotčího důchodu, který je jeho jediným zdrojem
příjmu ........................................................................................................ 50 Kč
d) za druhého a každého dalšího psa, jehož držitelem je osoba uvedená
v písm. c)................................................................................................200 Kč

Poplatek za užívání veřejného prostranství
Poplatek činí za každý i započatý m2 a každý i započatý den užívání veřejného

prostranství, pokud není dále stanoveno jinak:
a) za umístění dočasné stavby sloužící pro poskytování prodeje............. 10 Kč
b) za umístění dočasné stavby sloužící pro poskytování služeb.............. 10 Kč
c) za umístění zařízení sloužícího pro poskytování prodeje.................... 10 Kč
d) za umístění zařízení sloužícího pro poskytování služeb...................... 10 Kč
e) za umístění stavebního zařízení (např. míchačka, zvedací zařízení, kontejner
na odpad atd.)............................................................................................. 1 Kč
f) za umístění reklamního zařízení............................................ 85 Kč/m2/měsíc
g) za umístění a provoz lunaparků, cirkusů a jiných obdobných atrakcí:

− cirkusový stan ................................................................................... 2 Kč
− kolotoč a jiné atrakce lunaparku ......................................................... 5 Kč

− nevýherní hrací přístroje a střelnice .................................................... 5 Kč
− ubytovací maringotky, přívěsy a karavany ......................................... 2 Kč

h) za umístění skládky (na dobu delší jednoho týdne).............................. 1 Kč
ch) za vyhrazení trvalého parkovacího místa ............................. 350 Kč/m2/rok
i) za užívání veřejného prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní
akce ...............................................................................................................1 Kč
j) za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních
děl.............................................................................................................. 10 Kč
k) za provádění výkopových prací ........................................................... 1 Kč

Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj
Sazba poplatku za každý provozovaný výherní hrací přístroj na tři měsíce se

stanovuje ve výši 5.000 Kč.

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunálních odpadů

(splatnost do konce února)
Sazba poplatku pro poplatníka podle čl. 24 písm. a) a b) této vyhlášky činí

350 Kč. Tato částka je stanovena podle skutečných nákladů obce předchozího
roku na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu. Skutečné náklady
činily v roce 2004 celkem 535.800 Kč a byly rozúčtovány při počtu obyvatel
1289 v obci v roce 2004 tak, že na osobu činí náklady na rok celkem 416 Kč.

termín akce: akce: pořadatel:

21. ledna Krojový ples Obec a chasa Hlohovec
25. − 27. ledna Sokolské speciality TJ Sokol Hlohovec

11. února Krojový ples Valtická krojová společnost
25. února Sportovní ples TJ Sokol Hlohovec
26. února Maškarní ples ZŠ Hlohovec

4. (11.) března Muzikantský ples DH Večerka
18. března Diskoples TJ Sokol Hlohovec

 9. dubna Degustace vín ZO ČZS Hlohovec

KULTURNÍ KALENDÁŘKULTURNÍ KALENDÁŘKULTURNÍ KALENDÁŘKULTURNÍ KALENDÁŘKULTURNÍ KALENDÁŘ
− rok 2006− rok 2006− rok 2006− rok 2006− rok 2006

termín akce: akce: pořadatel:

16. dubna Výstava vín ZO ČZS Hlohovec

14. května Den matek − besídka ZŠ Hlohovec
20.−21. května Krojové hodky Obec a chasa Hlohovec

20.−21. srpna Krojové hody Obec a chasa Hlohovec
26. srpna  (so) Krojové hodky Obec a chasa Hlohovec

Myslivecký večer MS Hlohovec
Vánoční besídka ZŠ Hlohovec

27. prosince Svěcení vína Obec a chasa Hlohovec

Výčet kulturních akcí není vyčerpávající, bude aktuálně doplňován a upřesňován.
Správce kalendáře: M. Sítková

Realitní kancelář Zelený klíč s.r.o.
Sady 28. října 15, 690 47 Břeclav • Tel./fax: 519 322 788 Mobil: 777 212 486, 608 731 627, 777 285 615

Nabízíme Vám kompletní služby v oblasti nemovitostí, zajišťujeme finanční poradenství, pro naše klienty znalecké posudky zdarma.

Vybíráme z nabídky:

* Prodej velkého stolařství ve Valticích vč. pozemků a vedlejších objektů, celkový plocha  4. 556m2 ...........................6.200.000,—Kč
* Prodej statku  ve Valticích, pozemky vč.budov, celková plocha 12.137m2, lze sloučit se sousedním objektem stolárny

viz. výše..................................................................................................................................................................................12.600 000,— Kč
* Prodej zemědělského dvora v centru Valtic, pozemky, budovy, celková plocha 16.588m2,v souč. době slouží jako sklady, výrobny,

parkovací plochy .................................................................................................................................................................30.000.000,— Kč
* Pozemky pro rybáře Bulhary, okr. Břeclav – nabízíme několik parcel  v blízkosti řeky vhodných pro rybáře, ale i chovatele koní

apod. .........................................................................................................................................................................................cena info v RK
* Pro své klienty hledáme ve Vaší obci a okolí RD, byty, pozemky, komerční prostory.

 Více hledejte na www.zelenyklic.cz

Stručný sazebník poplatků
vyplývající z Obecně závazné vyhláška Obce Hlohovec č. 4/2005, o místních poplatcích ze dne 29.12.2005



4 • N A Š A   D Ě D I N A

Valtický panovník bojoval u Slavkova

(Pokračování na str. 5)

Dne 2. prosince jsme si velkou rekonstrukcí bojů připomněli
bitvu tří císařů u Slavkova. Kolem této bitvy bylo v tisku a
sdělovacích prostředcích uvedeno mnoho zajímavostí.

Pro nás je jistě zajímavá skutečnost, že jedním z velitelů
rakouské armády byl tehdejší majitel valtického panství.

Na jaře roku 1805 nečekaně zemřel kníže Alois I. Josef
z Liechtensteina, který panoval na valtickém panství od roku
1781. Po jeho smrti panství podědil jeho bratr kníže Jan I. Josef
z Liechtensteina, který v té době měl 45 let a jeho rod patřil
k nejvznešenějším a nejbohatším rodinám rakouské monarchie.
Byl to voják každým coulem a patřil k nejzkušenějším rakouským
generálům, byl vynikajícím velitelem jízdy. V listopadu 1805
byl císařem Františkem pověřen, aby převzal vedení armády a
s miniaturní armádou měl zachraňovat pověst rakouských zbraní.

Dne 17. listopadu 1805 se Liechtensteinova armáda, která
čítala asi 16 tisíc vojáků, spojila s ruskou Kutuzovovou armádou
a celkem spojenecká armáda měla kolem 90 tisíců mužů.
Spojenecká armáda byla natlačena před Olomoucí na poměrně
malém území a strádala nedostatkem zásob, byla hladová a mrzla.
Po pětidenním pochodu od Olomouce dne 1. prosince vstoupila
spojenecká armáda do Slavkova a do pohybu se dala 2. prosince
ještě před svítáním. Mezi ruskými a rakouskými veliteli nepano−
valy nejlepší vztahy a to narušovalo jednotu velení. Napoleon
přivedl na bitevní pole 75 000 mužů.

Následovalo nejslavnější Napoleonovo vítězství.  Vlákal totiž
spojenecké armády do pasti a vpadl jim to týlu. Tento strategický
manévr se proslavil jako „lví skok“. Výsledkem bitvy bylo
13 000 padlých a raněných a 12 000 zajatých vojáků na straně
spojenecké armády.Ruský car utekl, rakouský císař František
Habsburský odjel do nedaleké Čejče, aby vyčkal další události.
Již v noci vyslal knížete Jana z Liechtensteinu k Napoleonovi
s nabídkou příměří, které bylo 6. prosince na zámku ve Slavkově
slavnostně uzavřeno. Mírové podmínky mezi Francií a Rakou−
skem byly 7. prosince připraveny v Brně a 26. prosince byl
v Bratislavě uzavřen text mírové smlouvy, na které byl i podpis
knížete Jana z Liechtensteinu.

Za tyto své služby se kníže dočkal od císaře Františka II.
nej−vyššího rakouského vyznamenání, Řádu Zlatého rouna, které
mu bylo slavnostně uděleno 12. února 1806. Ještě téhož roku
byl kníže z Liechtensteinu jmenován velitelem pevnosti a města
Vídně a zemským velitelem v Dolních Rakousích. Po válečném
tažení v roce 1809 a v důsledku svého zranění se rozhodl odejít
do výslužby v hodnosti polního maršála a byl povýšen na
generalissima císařské armády. Pak se již věnoval správě a
rozvoji svého panství.

Vraťme se však zpět do prosince 1805. Unavení francouzští
vojáci měli před sebou několik týdnů odpočinku a návrat domů.
Přes Dolní Rakousy se vracela jen část Francouzů, druhá část
pochodovala přes Jižní Čechy. První Francouzi přišli do Valtic
již v den bitvy −  jednalo se o jízdní myslivce v počtu padesáti
mužů. Další přišli 5. prosince, a to již v počtu dvou a půl tisíce
pěšáků. Vojáci městem procházeli téměř každý den, většinou se
zdrželi jeden až dva dny. Velitel vždycky sepsal požadavky,
které museli obyvatelé města plnit. Dne 7. prosince přišlo tři a
půl tisíce Francouzů, pro něž jejich velitelé žádali 4000 porcí
chleba po jedné a půl libře (1,5kg). Poslední oddíl nepřátelské
armády opustil Valtice až 8. ledna 1806.

Vítězství Napoleona znamenalo také značné vypětí pro ne−
mocnici Milosrdných bratří ve Valticích, která byla přeplněna
raněnými rakouskými, ruskými i francouzskými vojáky. Mnoho
jich leželo i v soukromých domech. Na radnici se sešly požadavky
z celkem 263 domů, celková výše činila 17135 zlatých. Městskou
pokladnu stála celá francouzská okupace 54656 zlatých.

V prosinci tomu bylo právě 200 let. Vojenské vřavě se údajně
chtěl kníže Jan z Liechtensteina vyhnout a zůstat na svém
valtickém panství. Ale kdo tomu dnes věří? On odpočívá ve své
vojenské uniformě v rodové hrobce ve Vranově u Brna a už nám
nic nepoví. ( Zemřel ve věku 76 let dne 20. dubna 1836).

K.V.

Informace byly čerpány z publikace Valtice a Valtického
zpravodaje.

UDÁLOSTI – ZAJÍMAVOSTI
Účast na sjezdu KDU−ČSL

Ve dnech 12.−13.listopadu 2005 se na
sjezdu KDU−ČSL v Plzni sešlo 320 delegátů
z celé republiky. Ze čtrnácti krajů byl
nejpočetněji zastoupen Jihomoravský kraj
s počtem padesáti devíti delegátů, mezi
nimiž byla i starostka naší obce RNDr.
Marie Michalicová, která je místopředsed−
kyní OV  KDU−ČSL Břeclav.

Připomenutí výročí sametové revoluce
Šestnácté výročí sametové revoluce si

na Zámeckém náměstí v Břeclavi u pomníku
obětí zavražděných v letech 1948−1989
totalitním komunistickým režimem dne
17. listopadu 2005 připomněli účastníci
pietního aktu pořádaného ODS a KDU−ČSL.
Po projevech, kde mimo jiné promluvil
i náš spoluobčan, představitel konfede−
race politických vězňů, pan Cyril Michalica,
uctili přítomní památku obětí zapále−
ním svíček. Čestnou stráž u pomníku

obětí totality zajistili členové skautského
hnutí.

Výlov Nesytu s obtížemi
Na podzimní výlov rybníka Nesyt

budou naši rybáři dlouho vzpomínat, neboť
se konal o tři týdny  později než obvykle.
Důvodem byla rekonstrukce výpusti Pro−
středního rybníka a právě komplikace při
těchto opravách stály mnohem více sil než
jindy. Tahání sítí s rybami předcházelo při
teplotách hluboko pod nulou rozbíjení ledu
a rozehřívání ztuhlé hydrauliky. Zamrzaly
kladky zvedacího zařízení a také skluzy.
Vylovené ryby musely být z důvodu zvýše−
ného nebezpečí zranění více polévány
vodou a ukládány na seno mezi káděmi. I
když se rybářům nepodařilo vylovit všechny
ryby jak bylo plánováno, přesto ředitel
pohořelické společnosti  JUDr.Václav
Jelínek vyslovil obdiv rybářům, že v těž−
kých podmínkách pracovali a převážnou

část ryb slovili. Na tento rybolov budou jistě
rybáři dlouho vzpomínat, neboť za poslední
léta něco podobného nepamatují.

Soutěž „Bible a my“
Okresního kola soutěže „Bible a my“,

která vznikla již před 13 lety v Hodoníně,
se opět zúčastnily i soutěžící děti z Hlohovce
za doprovodu katechetky Marie Ivičičové
a nového duchovního správce Jiřího
Grmolce.

Soutěž se konala v listopadu 2005 v
Nikolčicích a zúčastnilo se jí 49 soutěžících
ze 16 škol. Soutěžilo se podle věku ve
čtyřech kategoriích. V první kategorii, 1.−5.
třída, soutěžili žáci na téma „Abrahám a
Izák“ a  II. místo obsadil Josef Beneš z
Hlohovce. Ve druhé kategorii, a to starších
žáků 6. a 7. tříd, řešili soutěžící knihu „Ester“.
I v této kategorii bodovali soutěžící z Hlo−
hovce a I. místo obsadila Lenka Benešová.



N A Š A   D Ě D I N A • 5

UDÁLOSTI – ZAJÍMAVOSTI
(Dokončení ze str. 4)

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2006

První tři soutěžící z každé kategorie postu−
pují do krajského kola, které se uskuteční
v Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříži
v únoru 2006.

Do kostela přišel Mikuláš
Dne 6.prosince – na svátek svatého

Mikuláše, přišli na mši svatou do chrámu
Páně sv.Bartoloměje v Hlohovci rodiče se
svými dětmi, a to z Hlohovce a z křesťan−
ského společenství z Valtic. Za dětmi přišel
Mikuláš s početnou skupinou andělů  − čerti
neměli do kostela přístup. Všechny děti , a
to od těch nejmenších až po děti starší, se
jednotlivě Mikulášovi představily a zazpí−
valy či přednesly básničku nebo modlitbu.
Mikuláš  je za odměnu všechny obdaroval
dárečky.

Na závěr besídky si všichni přítomní, a
to jak děti, tak i dospělí, společně zazpívali
s hlohoveckým chrámovým sborem.

Mistryně světa slavila v Hlohovci
Zpráva o tom, že Podivín  má mistryni

světa v armwrestlingu (páce), nás na první
pohled nějak nezaujala. Ovšem víte, že
v žilách patnáctileté mistryně světa Beaty
Dvořákové z Podivína koluje také i krev
našeho spoluobčana? Jedná se o dceru pana
Ivo Kašníka – spolumajitele Hraničního
zámečku.

Tímto druhem sportu se Beata zabývá
teprve rok a půl a již na mistrovství republiky
získala zlaté i stříbrné umístění. Koncem
minulého roku se zúčastnila mistrovství

světa v japonském Tokiu, kde počítala
s umístěním do desátého místa.

Velkým překvapením pro všechny a
hlavně pro Beatu bylo, že si v juniorech
vybojovala zlatou medaili na pravou ruku
a stříbrnou na levou ruku.

Toto vítězství oslavila na Hraničním
zámečku v Hlohovci v kruhu rodiny
Kašníkových.

Ošetření Bezručovy aleje
Koncem roku 2005 proběhlo v Bez−

ručově aleji ošetření havarijních stromů
formou ořezu  suchých větví. Dále byly
káceny suché stromy, které ohrožují
bezpečnost osob a vozidel na silnici.

Bezručova alej byla zařazena do evrop−
ské soustavy NATURA 2000 pro výskyt
zvláště chráněných živočichů, např. tesaříka
obrovského, páchníka hnědého, kovaříka a
zdobence. Z tohoto důvodu byly všechny
ořezané větve a menší kmeny odvezeny na
jedno místo, kde budou ponechány až do
konce roku 2007, aby se ohrožené druhy
živočichů mohly přemístit na jiné stano−
viště. Velké kmeny byly ponechány na
místě kácení.

Odbor výstavby a životního prostředí
MěÚ Valtice žádá občany, aby z těchto uve−
dených důvodů nepřemisťovali dřevěnou
hmotu z Bezručovy aleje.

Historie lodní dopravy v Lednici
Ze zchátralého stavení myslivny zámku

v Lednici vznikne do příští sezony penzion
s expozicí o historii lodní dopravy v této

oblasti a výrobě plachetnic. Počátky lodní
dopravy v Lednici sahají do první polovi−
ny 19. století. Podnět k jejímu vzniku dali
původní majitelé tohoto panství − Liechten−
steinové. Nechali vybudovat rybníky v
parku, které brázdily jejich gondoly.

K návštěvě expozice bude před budo−
vou lákat vystavená třímetrová plachetnice,
která je vyrobena podle plánů společnosti
První moravská loděnice. Dříve narození
si jistě pamatují, že za první republiky patřil
její majitel Josef Víta k předním českým
výrobcům lodí a jachet. Plavidly vybavil i
jachtaře, kteří se zúčastnili také olympiád.

V Lednici světili prapor
Na zlatou neděli měli občané Lednice

hned několik příležitostí ke slavení. Na
historickém lednickém náměstí už potřetí
obec pořádala vánoční jarmark s kulturním
programem. Poprvé to bylo na sněhu
s pravou vánoční atmosférou. U živého
Betléma se vystřídaly děti MŠ a ZŠ se svými
kulturními vystoupeními píváním koled.
Stánkařů a řemeslníků bylo na čtyřicet, tedy
rekordní počet. Prodávaly se jen stylové
výrobky.

Zvláštností tohoto svátečního dne byla
slavnost svěcení nového obecního praporu.
Posvětil jej břeclavský děkan Josef Ondrá−
ček. Posvěcený prapor přenesla lichtenštejn−
ská garda z lednické zámecké kaple na
náměstí, kde jej obecní zastupitelé před−
vedli místním občanům a návštěvníkům
vánočního jarmarku.

na podporu charitativních a humanitárních projektů Sdružení České katolické charity
ze 7.1.2006 v Hlohovci činil

37.573 Kč
Sbírka byla povolena Ministerstvem vnitra ČR v souladu se zákonem č.117/2001 Sb., o veřejných sbírkách,

ve znění pozdějších právních předpisů.

Výtěžek sbírky v Hlohovci činil v letech:
2001 23.800,− Kč (18,− Kč/obč.) 2004 31.500,− Kč (24,− Kč/obč.)
2002 25.500,− Kč (19,− Kč/obč.) 2005 34.100,− Kč (26,− Kč/obč.)
2003 32.791,− Kč (25,− Kč/obč.) 2006 37.573,− Kč (29,− Kč/obč.)

Sdružení České katolické charity děkuje všem, kteří tuto sbírku v Hlohovci svým darem podpořili. Přispějí
tak k účinné pomoci lidem v nouzi bez ohledu na jejich vyznání, rasu nebo národnost. Celkem 65 % výtěžku
sbírky bude použito na projekty realizované Oblastní charitou Břeclav. Tříkrálová sbírka se soustřeďuje na
centrálním bankovním kontu č. 369−369 369 369/0800, V.S. 777, S.S. 6300, u České spořitelny, a.s. Praha.

Mé vřelé poděkování patří také všem, kteří se obětavě podíleli na organizaci Tříkrálové sbírky v Hlohovci,
zejména paní Marii Bartošíkové a Karlu Vlašicovi a nejvíce pak všem malým koledníkům, kteří s radostí
a láskou zpívali koledy u našich domovů a sbírali dary po část zimního dne.

Za štědré příspěvky Vám všem velké díky!
V Hlohovci 9.1.2006 Josef Vlašic, asistent sbírky



6 • N A Š A   D Ě D I N A

Tříkrálová sbírka

Již před 100 lety Alois a Vilém Mrštíkovi ve své
knize „Rok na vsi“ popisovali zvyky na vesnici, mezi
nimi i koledování  Tří králů, při kterém koledníci zpívali
tuto koledu. Když dozpívali, nakladli koláče do koše,
krejcary spustili do plechové pokladničky, poděkovali
v královské pokoře, na dveře posvěcenou křídou na−
psali K+M+B s letopočtem nového roku a pokračovali
v koledování v mrazu a sněhu v dalším domě.

Jak je tomu v dnešní době? Letos již šestým rokem
organizuje Česká katolická charita Tříkrálovou sbírku,
kdy vyrazí do ulic měst a obcí koledníci. Lidé při ní
mohou přispět na pomoc potřebným. Z výnosu sbírky,
jejíž výtěžek se díky štědrosti a důvěře dárců rok od

My tři králové jdeme k Vám,
štěstí, zdraví, přejeme Vám.

Štěstí zdraví, dlouhá léta,
my jsme k Vám přišli zdaleka.

Daleká−li cesta Vaše?
Ku Betlému mysl naše.

A co ty tam, černý vzadu,
vystrkuješ na nás bradu!

Slunce je toho příčina,
že je má tvář opálená.

roku zvyšuje, budou podpořeny
stovky projektů, zvláště v místech,
kde sbírka probíhá. Menší část pe−
něz je určena na humanitární pomoc
do zahraničí. Výtěžek sbírky v roce
2005 činil rekordních 62,7 milionů
korun, což je připočítáno vzepjetí
lidské solidarity po úderu vln
tsunami. Celkem za posledních pět
let bylo sesbíráno 206,6 milionů
korun.

Organizaci Tříkrálové sbírky
roku 2006 probíhala podobně jako
v předchozích letech. Na počátku
roku proběhla v jednotlivých diecé−
zích požehnání koledníkům, kteří
pak vyšli do ulic a domácností, aby
lidem v České republice zazpívali,
přinesli radostnou zvěst vánočních

svátků a obdarovali je malou pozorností v podobě
cukříku.

Stejně tomu bylo i u nás v Hlohovci. Dne 6. ledna,
na svátek Zjevení Páně – Tří králů, koledníkům v míst−
ním kostele po mši svaté požehnal nový duchovní otec
Mgr. Jiří Grmolec. V sobotu 7. ledna se na obchůzku
vesnicí vydalo kolem 20 malých koledníků, kteří při
návštěvě domů zpívali koledy a vinšovali do Nového
roku.

Naši občané letos darovali rekordních 37 573 Kč.
Za  6 let trvání této charitativní sbírky se v Hlohovci
vybralo celkem 185 000Kč.

Všem dárcům Pán Bůh zaplať!



N A Š A   D Ě D I N A • 7



8 • N A Š A   D Ě D I N A



N A Š A   D Ě D I N A • 9

ADVENT V MATEŘSKÉ ŠKOLEADVENT V MATEŘSKÉ ŠKOLEADVENT V MATEŘSKÉ ŠKOLEADVENT V MATEŘSKÉ ŠKOLEADVENT V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Řemeslo provází lidstvo odpradávna. Ale přiložit ruku
k dílu vyžaduje nejen odvahu, ale především zručnost a
pracovitost. Učený z nebe nespadl, a tak jen trpělivá a poctivá
práce přináší zasloužené ovoce. Dobrých řemeslníků je stále
nedostatek, a proto se jen a jen potvrzuje rčení, že „Řemeslo
má zlaté dno“. Vždyť ten dělá to a ten zas tohle a všichni
dohromady uděláme moc. Proto jsme se rozhodli proměnit
naši školu  7. prosince v jednu velkou fabriku rozdělenou
do šesti pracovních dílen. Naši žáci řemeslníci se mohli
v klidu několik dnů předem rozhodnout, kterou pracovní dílnu
si pro tento den zvolí. Nabídka byla zajisté lákavá. To už
ovšem můžete posoudit sami.

Mistr Dřívko (p. řed. Sítková) si řemeslníky dovolil pozvat
do dílny stolařské. Jejich úkolem bylo vyrobit dřevěné
věšáčky na klíče. Nejprve dřevo pěkně opracovat, zatlouct

Projektový den řemesel
hřebíčky a šikovní stolaři si své věšáčky ozdobili vypalovaným
dekorem. Výsledkem jejich práce byly rovněž malé dřevěné
sáňky.

V další dílně nás přivítal mistr Drátek (p. uč. Kurková),
který si pro své řemeslníky připravil výrobu drátěných šperků
a ozdob. Pracovat s drátkem a plíškem vyžadovalo opravdu
zručnost, ale především sílu. Pěkně se školní budova
otřásala v základech, když dráteníci začali bušit kladivy
do kovového materiálu. Ale výsledky jejich usilovného
snažení stály za to, radost pohledět.

A postupujeme dílnami dál. Nyní nahlédneme do dílny
barvířské. Tady nám s prací vypomohly dvě praktikantky,
mistr Batika (E. Sítková) a mistr Barvička (O. Garčicová).
Zde nastoupily svou směnu samé řemeslnice, které zručně

(Pokračování na str. 10)

Měsíc listopad se chýlil ke konci.
Blížily se nejkrásnější svátky v roce –
Vánoce. Již poslední listopadová neděle
byla první nedělí adventní. Tohoto jsme
využili v naší MŠ k uskutečnění akce
„Mámo, táto, pojď si se mnou hrát“
zaměřené právě přípravou na advent.

Dne 23. listopadu od rána děti ne−
mluvily o ničem jiném, než o tom že
maminka nebo tatínek budou s nimi ve
školce. Nemohly se dočkat odpoledne.
Konečně přišlo. Po svačině se začali do
školky scházet rodiče, babičky, souro−
zenci s taškami a krabicemi plnými růz−
ných věcí potřebných k výrobě svícnů,
adventních věnců, či vánočních dekorací
a vazeb. S největší krabicí přišla paní
Ivičičová, která přinesla  na ukázku a pro
inspiraci hned několik různých svícnů,
věnců a vazeb. Školní jídelna se během
chvíle zcela zaplnila. Dokonce musely
výt přeneseny i další stoly a židličky, aby
pojaly tu veškerou nádheru. Celá jídelna
byla provoněná jehličím, pomeranči,
svíčkami i kořením. Všichni byli v plné
práci a pod rukama dospělých i dětí se
objevovala jedna dekorace pěknější než
druhá. Někteří se během kouzlení a
tvoření pilně posilovali dobrůtkami urče−
nými na zdobení. Nakonec si každý
odnášel domů výrobek, který jim doma
připomínal nejen vánoční čas, ale i to,
že v předvánočním shonu si může každý
udělat volnou chvíli pro sebe, zahrát si a
strávit společné a užitečné chvíle se
svými dětmi. „Ta radost v dětských
očkách přece stojí za to“.

Touto cestou chceme poděkovat za
darované dekorace, vánoční vazby a
adventní věnec, paní Ivičičové, která
neustále doplňuje výzdobu v MŠ a
každou chvíli potěší oči i srdce toho, kdo
vstoupí do šatny MŠ.

Rovněž vyslovujeme dík i obdiv všem,
kteří se adventního tvoření v MŠ zú−
častnili. Zejména šikovným nápaditým
tatínkům a hlavně dětem, které byly
nezbytnými pomocníky a aranžéry.

Po této zdařilé akci následovalo miku−
lášské strašení v MŠ, které opět nezištně
zajistili žáci ZŠ v Hlohovci. Mile nás pře−
kvapilo, kolik malých čertíků roste v naší
ŽS, nad kterými bdí Mikuláš v podobě
paní učitelky s nebeskou družinou samo−
zřejmě děvčátky v roli andělů.

Děti se ještě nevzpamatovaly z Miku−
láše a již klepaly na dveře toužebně
očekávané Vánoce a také naše vánoční
besídka pro rodiče u nás v MŠ. Této
oslavě samozřejmě předcházela důsled−
ná příprava, jak programu, tak výzdoby,
zhotovování dárků, výzdoby vánočních
ozdob, přáníček zhotovených dětmi i pani
učitelkami. Věříme tak, že i naše vánoční

besídka navodila to správné vánoční
těšení a byla milým a důstojným zakon−
čením roku 2005, kdy jsme byly ještě
samostatným právním subjektem – MŠ
Hlohovec.

V závěru našeho povídání vyslovu−
jeme pěkné poděkování našim stálým
sponzorům – panu Janu a Ivo Kašníkovi,
paní Sylvě Jedličkové, kteří nad námi bdí
a vždy se sami připomenou pohoštěním!
Nezapomenou na děti v MŠ jak v červnu
u příležitosti jejich svátku, tak v čase
vánočním.

Rovněž děkujeme našemu novému
sponzoru panu Bukovskému za hračky
darované pod vánoční stromeček
dětem naší MŠ.

Přejeme všem i čtenářům hodně
štěstí, zdraví a pohody v roce 2006

Zaměstnanci MŠ Hlohovec



10 • N A Š A   D Ě D I N A

Projektový den řemesel
(Dokončení ze str. 9)
a s lehkostí zamotávaly drátkem kousky plátna a mistr
Barvička postupně plátýnka barvil. Potom bylo potřeba
plátýnka vysušit, vyžehlit a prostíráníčka byla hotová. Šlo jim
to moc hezky a my víme, že v práci se lenošit nemá, tak ve
zbytku času vyrobily také pěkná vánoční přáníčka. Jujda, to
se jim to povedlo.

Přejdeme dál do dílny keramické, mistr Patlal (p. uč.
Knéslová). Úkolem keramické dílny bylo vyrobit stojánky,
vázičky a další drobné předměty. Tady si řemeslníci a
řemeslnice vyzkoušeli pečlivou práci s keramickou hlínou,
výrobky musely být pěkně tvarované a uhlazené. Myslím si,
že mohli být se svým dílem moc spokojeni. Další dílna se
jmenovala malířská, kde mistr Malíř (p. uč. Grabmüllerová)

připravil různá sklíčka, na která řemeslníci lehounce kreslili
pěkné obrázky. Práce se sklem vyžadovala opatrnost, ale
zvládli to bezvadně.

Blížíme se k poslední dílně, a to krejčovské. Mistr Nitka
(p. uč. E. Jankovičová) lákal své švadlenky k ušití mikulášské
boty. Práce nebyla nijak náročná, ale spíše pracná na
množství úkonů. Ale i tady se švadlenky přesvědčily, že jen
trpělivost přináší růže a odměnou za jejich snažení byly
krásné mikulášské botičky.

Tak jsem Vás provedla všemi šesti dílnami.
Závěr projektového dne byl věnován prohlídce výrobků.

Všechny výrobky směřovaly na vánoční jarmark. Výtěžek
z jarmarku poputuje k dovybavení počítačové učebny v naší
škole.    Mgr. Elena Jankovičová

Jak jsme vyhráli pohár

Den otevřených dveří

V listopadu jsme se zúčastnili hokejové soutěže
,,O pohár ředitele Tereza Břeclav“.

První kolo proběhlo bez boje, protože se některé přihlá−
šené školy  nezúčastnily. Vítězství bylo naše! Další kolo, které
se konalo za týden už přineslo hokejový boj, tak jak má být.
Chlapci nastoupili v plné zbroji proti týmu břeclavských škol.
Začal nelítostný hokejový souboj, při kterém řinčely o sebe
narážející brusle, práskaly hokejky a ozývaly se rány pukem.

Nakonec byli domácí o trochu lepší, než naši „hlohovečtí“,
ale druhé místo nás neminulo! Radost byla veliká!

Ceny předávala mistryně světa v trojskoku Šárka
Kašpárková. Chlapci dostali hokejky a diplomy. Největší
radost ovšem byla z krásného zlatého poháru, na kterém se
skvělo jméno naší školy! Ten má teď čestné místo v ředitelně.
Už se těšíme na příští turnaj.

Jitka Jankovičová

      Stalo se již tradicí, se vždy jedenkrát
do roka se otevřou dveře naší školy
nejen pro její žáky, ale pro všechny,
kteří se chtějí do školních lavic alespoň
na chviličku vrátit. Nejinak tomu bylo
i letos.

7. prosince se na chodbách školy
ozývaly kromě dětských hlásků i tlume−
nější hlasy tatínků, maminek, dědečků,

babiček a mnohých dalších, tiše disku−
tujících o svých ratolestech a o tom,
co se od jejich školních let změnilo.
A že toho není málo!

Školní budova je vymalována pří−
jemnými teplými barvami, třídy se pyšní
novým moderním nábytkem a z výstav−
ních panelů na chodbách se usmívají
krásné dětské práce.

V nejvyšším patře to stále ještě voní
novotou. Vedle útulné ředitelny a
sborovny se zde nachází i neustále
modernizovaná počítačová učebna.

Ale honem zpět k právě probí−
hajícímu Dni otevřených dveří! Ono to
není žádná legrace zasednout vedle
svých dětí do lavic. A už vůbec to není
legrace, když se paní učitelka začne
ptát i rodičů. Není tedy divu, že se
při otázkách z mluvnice, matematiky,
nebo dokonce geometrie orosilo
nejedno rodičovské čelo.

Co bychom to byli ale za hostitele,
kdybychom své návštěvníky pouze
takto trápili. Především jsme se snažili
jim pobyt ve škole co nejvíce zpříjemnit.
Ptáte se čím?

No přece snahou našich žáků.
Vždyť co jiného je pro rodiče větší
odměnou než pěkné školní výsledky
jejich dítek. Tolik žákovské aktivity a
snahy se jen tak nevidí, a tak všem
přihlížejícím nezbylo nic jiného, než
pochvalně pokyvovat hlavami a
příjemně se usmívat.

Tak zase za rok, nashledanou!

Mgr. Kurková Andrea



N A Š A   D Ě D I N A • 11

Zápis do 1. třídy
K zápisu do 1.třídy základní školy se v úterý 17. ledna

dostavilo 16 dětí narozených v době od 1. 9. 1999
do 31. 8. 2000.

Přišli společně se svými rodiči a tak se uvítací místnost
školní družiny v přízemí budovy školy rázem zaplnila.

Počáteční ostych budoucích prvňáčků po chvíli pominul,
neboť se jich ujali nejstarší žáci školy v převlečení
za pohádkové postavy a zvířátka.

Zápis bývá už tradičně motivován pohádkově − pro tento
rok byl patronem zápisu zvolen Večerníček, známá a velmi
oblíbená postavička, která dětem každý večer přináší jednu
ze svých pohádek před spaním.

A tak se na všech čtyřech stanovištích ve třídách plnily
úkoly podobné těm z Večerníkových příběhů. Zpívalo se,
počítalo, cvičilo, hrálo s písmenky a řada přišla i na skládání
pohádkových hlavolamů. Nakreslit a povyprávět některou
z pohádek zvládli všichni budoucí školáci výtečně. Ukázali
také, že vědí, co by měla obsahovat Večerníčkova školní
aktovka, pokud se chce stát dobrým školákem.

Za správné počínání si každé z dětí odneslo několik
dárečků a pochvalu paní učitelek, které se na nové žáky
samozřejmě už moc těší.

Na závěr se všichni zapsaní sešli opět v místnosti školní
družiny, kde se po záslužných výkonech občerstvili, zazpívali
a zatančili si s Večerníčkem při jeho pohádkové znělce
a poté se spokojeni rozešli domů.

Zapsáni byli tito žáci:

Bajgerová Eliška, Beneš Jan, Darmovzalová Martina,
Fendrych Ladislav, Fila Viktor, Fúrbach Daniel, Garčicová
Kateřina, Garčicová Ludmila, Hajda Isabel, Ivičič Petr,
Nejezchlebová Sára, Škaloud Daniel, Šomanová Aneta,
Šošková Petra, Veselá Miroslava, Zoubek Jan.

Mgr.Hana Sítková, ředitelka školy

Základní škola v Hlohovci
Vás co nejsrdečněji zve na

DĚTSKÝ
KARNEVAL,

který se koná
v neděli 26.února 2006

v kulturním domě v Hlohovci.
Začátek v 15:00 hod.

K tanci a poslechu
Vám zahrají

dechová hudba PIVOŇKA
a DJ DOKTOR



12 • N A Š A   D Ě D I N A

Čtení z časopisu „Školáček“

Plavání
Tento rok jsem poprvé jel se školou na plavání. Učili

jsme se kraula a znak. Skákali jsme do velkého bazénu.
Libovolným způsobem jsem uplaval 23 m. Poslední den jsme
dostali mokré vysvědčení.   Dominik Šváb – 2. třída

Můj oblíbený kroužek
I když chodíme teprve do třetí třídy, byl jsem vybrán do

sportovec pro starší kluky a holky. Hrajeme turnaje a jezdíme
na různé soutěže. Už letos jsme jeli na hokejový turnaj, určitě
nás čeká vybíjená a možná soutěž ve floorbale. Sportovky
mě moc baví a škoda, že nejsou každý den.

Dan Kořínek – 3. třída

Projektový den
V pátek 18. listopadu jsme měli ve škole Projektový den.

Žáci celé školy si mohli vybrat mezi šesti pracovními čin−
nostmi, které byly : batikování, stolařská dílna, drátenicko−
kovářská, keramická, krejčovská a malování na sklo.Z domu
jsme si přinesli některé pracovní pomůcky a v dílnách pak
vyráběli moc pěkné výrobky – šátky, věšáčky, misky atd.
Všecky naše výrobky se budou prodávat na vánočním
jarmarku před besídkou. Projektový den byl zakončen
prohlídkou všech výrobků.       Filip Tihelka – 3. třída

Jak slavíme narozeniny
Když někdo z naší třídy slaví narozeniny, jdeme dozadu

na koberec a stoupneme si do kruhu. Začneme zpívat, hodně
štěstí zdraví. Oslavenec chodí po kruhu a každý mu blaho−
přeje, on nám za to dá každému bonbon a pak si jdeme
sednout opět na své místo. Dominik Kobliha – 4. třída

Žáci Základní školy v Hlohovci vydali v prosinci 2005 další vydání časopisu Školáček,
ze kterého jsme vybrali několik článků.

Soutěž „Bible a My“
Dne 9. listopadu se konala soutěž Bible a My. Ze ZŠ

Hlohovec tam jeli dva žáci Petr Polách a já Josef Beneš. Jeli
jsme s místním novým farářem Jiřím Grmolcem a paní kate−
chetkou Marií Ivičičovou. Soutěž se konala v Nikolčicích.
Prvně jsme dostali test a nejlepších 6 šlo na podium a tam
nám dával otázky pan farář Petr Havlát. Já jsem se umístil
na 2. místě a postoupil jsem do krajského kola v Kroměříži.

Josef Beneš – 4. třída
Co by, kdyby……..

Co bych udělala, kdybych se ocitla na neznámé
planetě?
− Zašla bych si na informace a zjistila si vše potřebné (pomocí
rukou a nohou)
Co bych udělala, kdybych měla milion?
− Určitě by mi ho zabavili rodiče, protože nejsem plnoletá
(snad ho vrátí?)
Co bych udělala, kdybych byla ředitelkou školy?
− Pořídila bych všem vysílačky a řídila školu i žáky na dálku
(to by bylo co?)
Co bych udělala, kdybych se stala králíkem?
− Určitě bych se nepřejídala, abych neměla moc cholesterolu.
Co bych udělala, kdybych uměla čarovat?
− Přičarovala bych všem lidem ty správné brýle, aby čubrněli
na svět jasnějšíma očima.
Co bych udělala, kdybych se stala neviditelnou?
−  Poklepala bych každému na ramena a řeka „Kámo, jak se
máš?“
Co bych udělala, kdybych se probudila v kleci u lva?
−  Zeptala bych se ho, co má dnes dobrého k snídani.

Lucka Garčicová – 5. třída

Věříme, že Vás vybrané články z časopisu zaujaly.
Přejeme dětem, ať se jim jejich představy a přání v životě vyplní.

Redakce.

Končí 1. pololetí školního roku 2005/2006
Datum v kalendáři každému ze školáků připomíná,

že první pololetí školního roku je u konce a přišel čas předvést
vše, co se za pět školních měsíců naučili.

Při pololetním opakování a zkoušení většina žáků ráda
dokáže, že si zaslouží pěkné vysvědčení i prázdninový
oddych. Letošní jednodenní pololetní volno v našem regionu
přímo navazuje na jarní prázdniny, takže si školáci dosta−
tečně odpočinou a budou vzpomínat, co všechno za poslední
půlrok ve škole zažili.

Výuka prvního pololetí byla doplněna projektovým
vyučováním plným řemesel, Dnem otevřených dveří pro
rodiče a ostatní veřejnost, výukovými programy Dravci,
Hudební nástroje a Vesmírné divadlo v planetáriu, před−
náškami Kontaktního centra v Břeclavi pro prevenci sociálně
patologických jevů u žáků, loutkovým představením
i návštěvou divadla Polárka v Brně, Halloweenským dnem
plným kouzel a strašidel, dopravní výchovou, plaveckým
výcvikem i účastí na sportovní soutěži, která byla korunována
úspěchem.

Všichni žáci školy mají zásluhu na podzimním sběru
papíru a přispěli také do veřejné sbírky občanského sdru−
žení, které se zabývá cílenou výchovou koní pro hiporeha−
bilitaci.

Předvánoční čas byl jako už tradičně spojen s Mikuláš−
ským strašením v podání našich nejstarších žáků, přípravou
jarmarku s výrobky všeho druhu, nácvikem Vánoční besídky
v kulturním domě i malých třídních besídek s rozdáváním
dárků. Všechny radosti i strasti školních dní jsou pečlivě
zaznamenávány ve školním časopise Školáček, který
vychází na naší škole již jedenáctým rokem a je tak malou
žákovskou kronikou činnosti školy.

Od 1. 1. 2006 došlo ke sloučení základní a mateřské
školy v jeden subjekt Základní škola a Mateřská škola
Hlohovec.

Věřím, že toto sloučení povede k ještě větší propojenosti
a spolupráci mezi oběma školami, která byla i tak na velmi
dobré úrovni.

Mgr. Hana Sítková, ředitelka školy



N A Š A   D Ě D I N A • 13

Svěcení vína
Dne 27. prosince – na svátek Svatého Jana Evangelisty,

patrona vinařů, připravila Obec Hlohovec ve spolupráci
se Svazem zahrádkářů v kulturním domě slavnost
„Svěcení vína ročníku 2005“, která se konala v Hlohovci
už potřetí.

Na zahájení slavnosti zazpíval místní chrámový pěvecký
sbor. Poté zhodnotil místostarosta obce Karel Vlašic
uplynulý vinařský rok 2005.

Obřad svěcení více jak 100 vzorků vína provedl nový
duchovní správce valtické farnosti otec Jiří Grmolec.

Na závěr oficiální části slavnosti starostka obce
RNDr. Marie Michalicová vinařům popřála mnoho
úspěchů v jejich náročné práci ve vinicích a sklepech.

Všem přítomným popřála mnoho štěstí, zdraví a
pohody do Nového roku 2006.

Patroni vinařů
V českých a moravských krajích uctívají vinaři světce jako své

patrony už od nepaměti.
Už od dob krále Karla IV., který byl velkým milovníkem a znalcem

vína, uznávali vinaři jako svého patrona Svatého Václava. Traduje
se, že tomu tak bylo od roku 1650, kdy se sneslo na kraj krupobití. Lidé
pak začali hledat svého patrona, který by je ochránil před pohromami
a v roce 1676 se usnesením litoměřické obce stal Svatý Václav nejen
patronem, ale také nejvyšším purkmistrem.

Na Moravě je uctívaným patronem vinařů svatý Urban, který se
údajně ukryl před pronásledovateli ve vinici a tím si zachránil život.
Stejně tak je na Moravě uctíván i Svatý Vavřinec −  na jeho svátek
10. srpna začínají uzrávat hrozny. Za patrona je také považován
Svatý Jan Evangelista, který vypil pohár otráveného vína, ale jed
na něj neúčinkoval, proto se na jeho svátek 27. prosince světí víno.
Někde je patronem Svatý Jan Křtitel a také Svatý Bartoloměj.

Přísloví o víně

Víno je mezi nápoji nejušlechtilejší,
mezi léky nejchutnější,
mezi pokrmy nejpříjemnější

Není dobré zdraví bez dobré kuchyně
a není dobré kuchyně bez dobrého
vína

Víno je možno považovat
za nejhygieničtější
a nejzdravější nápoj

Staré dřevo nejlépe hoří,
staré víno se nejlépe pije,
starému člověku nejvíce věř,
starého autora nejraději čti.

Popíjej staré víno,
chceš – li vesele stárnout.

K lidskému štěstí
a k usměvavé pohodě patří víno,
prostřený stůl,
přátelé a hudba.

Vinařský rok 2005
Zeptáte−li se pěstitelů révy – vinařů, jaký byl pro ně rok 2005, většina

z nich vám jistě odpoví, že velmi dobrý, v mnohých případech až vynikající.
Dobře hodnotí tento ročník zvláště ti, kteří se dokázali ubránit náporu
plísňových chorob v mokrém a teplém měsíci červenci, odolali podzimnímu
náporu hladových špačků a v neposlední řadě udrželi na uzdě svou
nedočkavost v nástupu do sklizně, neboť právě v poslední dekádě měsíce
září a v první dekádě měsíce října finišovalo dozrávání hroznů nebývalým
tempem.

Jak tedy uplynulý rok hodnotíme?
V zimních měsících jsme překonali hrozivé nebezpečí zhoubných mrazů

– nejnižší pokles teploty dosáhl jenom −13°C a to 9.února a poté ještě
28. února. Průměrná teplota byla například v lednu dokonce nad bodem
mrazu. Podle meteorologických údajů to byl jeden z nejteplejších lednů
v historii sledování počasí. Přesto sněhová pokrývka byla v lednu 6 dnů,
v únoru 23 dnů. Mírná zima a dostatek vláhy měly blahodárný vliv
na přezimování vinných keřů.

Další vývoj roku probíhal dá se říci v mezích normálu jak po teplotní,
tak i po vlhkostní stránce. Mírnou výjimkou byl měsíc červenec
s mimořádným přídělem dešťových srážek s následným náporem hou−
bových chorob. Jak již bylo zmíněno, mimořádně kladně působilo teplo
bez dešťů v měsících  září a říjnu, které spolu s dostatkem půdní vláhy
velmi pozitivně ovlivnilo zralost hroznů a kvalitu vína z těchto hroznů
vyrobeného. To znamená, že asi pošesté v řadě za sebou můžeme konstatovat,
že tento hodnocený ročník se do historie našeho vinařství zapíše opět
jako vynikající. Jeho kvalitu oceníme jak u vín bílých, která se vyznačují
výraznou plností a mírnějším obsahem kyselin v harmonické chuti, hlavně
však u vín červených. U těch je hluboká barevnost vhodně doplněná plnou
chutí.

Věřme, že z hroznů vyzrálých za tak mimořádně příznivých podmínek
dokáží naši vinaři vyrobit neméně skvělá vína. O jejich mimořádné kvalitě
se jistě přesvědčíme nejen při přátelském ochutnávání v hlohoveckých
vinných sklepech, ale též při bohaté žni ocenění  získaných na výstavách vín
v blízkém i širokém okolí.

Ing. Karel Vlašic



14 • N A Š A   D Ě D I N A

Podle statistiky bylo k 1.1.2005 k trvalému
pobytu v Hlohovci přihlášeno 1295 osob. Během
roku se tento stav změnil, a to o 5, tedy k 31.12.2005
bylo trvale přihlášeno 1290 osob.

Během roku se narodilo celkem 7 dětí z toho
2 chlapci a 5 děvčátek.

Zemřelo celkem 11 spoluobčanů při průměr−
ném dožití 72 let, z toho 5 mužů při průměrném
dožití 67 let a 6 žen při průměrném dožití 77 let.
V ČR činí průměrné dožití u mužů 72 let, u žen
79 let.

Sňatek uzavřelo 12 manželských párů,
rozvedena byla 2 manželství.

K 31.12.2005 byla nejstarší občankou
Hlohovce paní Žofie Šedová (Hlavní 295), která
v červenci oslavila 92 let.

• V lednu nadprůměrná teplota, 8. 1. 11,8°C
(za 230 let pozorování v Klementinu nejvyšší
naměřená teplota)

• Nejchladnějším dnem byl 9. únor – ranní teplota
−13°C

• Únor bohatý na sněhovou nadílku, 15. až
24. února 22 cm, sněhová pokrývka až
do 13. března

• První skřivánek 16. března, vlaštovky 1. dubna,
mandloně a meruňky rozkvetly 6. dubna. První
„letní den“ 15. dubna s teplotou 23°C, kvetou
třešně a broskve

• Dne 21. dubna přízemní mráz, silný pokles
teploty na −1°C.

• Ve dnech 1.–3. května překonán teplotní rekord:
28°C (průměrná denní teplota 20°C), první
bouřka bez deště. Tropické dny 27.–30. května,

Zajímavosti počasí a přírody v roce 2005

Statistika roku 2005

Příjmení, která jsou v naší obci nejvíce
zastoupena:

  1) Drobilič − Drobiličová 69
  2) Radkovič − Radkovičová 57
  3) Vlk − Vlková 56
  4) Garčic − Garčicová 53
  5) Fabičovic − Fabičovicová 37
  6) Nejezchleba − Nejezchlebová 27
  7) Doleček − Dolečková 27
  8) Vlašic − Vlašicová 25
  9) Kurka − Kurková 24
10) Sítek − Sítková 21

Věkové složení obyvatel Hlohovce v roce 2005
   věk      muži ženy celkem
  0 −   5 23 33 56
  6 − 10 45 24 69
11 − 15 38 35 73
16 − 20 39 34 73
21 − 25 62 53 115
26 − 30 71 60 131
31 − 35 60 57 117
36 − 40 45 38 83
41 − 45 37 34 71
46 − 50 48 53 101
51 − 55 55 61 116
56 − 60 41 43 84
61 − 65 29 26 55
66 − 70 14 28 42
71 − 75 11 22 33
76 − 80 9 27 36
81 − 85 5 20 25
86 − 90 − 8 8
91 − 95 − 2 2
celkem 632  658           1290
průměrný věk    35,65         41,15        38,45

Dalšími občany staršími 90 let jsou:
Štěpánková Anna, Dědina 47, 91 let
Drobiličová Hermína, Dědina 45, 90 let
Vaškovičová Františka, U rybárny 352, 90let

teploty dosahují až 33°C (průměrná denní
teplota 26°C)

• Vinná réva začíná kvést 14. června a odkvétá
24. června.

• V období 8. 7– 11. 7. dešťové srážky celkem
57 mm (z toho 8. 7. 30 mm). Červenec byl
nejteplejším měsícem a také srážkově
nadprůměrným. Podle měření v Praze –
Klementinu padaly teplotní rekordy. Tropické
teplotní dny s teplotami nad 30°C byly 27. až
30. července (z toho 29.7 až 36°C) foukal
saharský vítr.

• Srpen byl také srážkově nad průměrem ve
dnech 15.–16. srpna srážky 45 mm.

• Měsíc září byl teplotně nad dlouhodobým
průměrem. Průměrná denní teplota ve dnech
1. 9. až 15. 9. dosáhla 19°C (v roce 2004

pouze 15°C). Rekordní teplota 9. září dosáhla
28°C (silný horký vítr)

• V období 15.–23. října velké nálety špačků do
vinic (na Hustopečsku velké škody ve vinicích).
Vinobraní končí koncem října. První havrani
přiletěli 25. října. Dne 31. října první ranní mráz
−1°C.

• Období od konce měsíce září do 21. listopadu
bez dešťových srážek. Dne 19. 11. první listopa−
dový mráz −3°C, den na to první sníh a dokonce
měsíce sněhové srážky s deštěm 31 mm.

• Nejchladnějším podzimním dnem byl 1.
prosinec s ranní teplotou −8°C (průměr −6°C) a
zimním  dnem 31. prosinec s teplotou −5,°C
(ranní teplota −10°C). Vydatné sněhové srážky
ve dnech 28. – 30. prosince – 38 cm sněhová
pokrývka v prosinci 14 dní.



N A Š A   D Ě D I N A • 15

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Blahopřejeme
Ve společenské rubrice blahopřejeme občanům slavícím tzv.

kulatá životní jubilea, a to 50, 60, 70, 80 a všem starším.
Jménem všech našich spoluobčanů si dovolujeme blahopřát všem

jubilantům, kteří svá životní jubilea oslavili v listopadu
a prosinci roku 2005 a v lednu letošního roku.

Vážení jubilanti, dovolujeme si připojit se k mnoha gratulacím
od Vašich nejbližších  a přejeme Vám také hodně zdraví, štěstí
a osobní pohody do dalších let

Opustili naše řady

Dne 6. listopadu zemřel náhle
pan Jan Trčka (Dědina 14)
ve věku 73 let.

Dne  25. prosince zemřela
po dlouhé těžké nemoci nejstarší
občanka Hlohovce paní Cecilie
Vlková (Chalupky 166) ve věku
96 let.

Dne  8. ledna 2006 zemřel
po dlouhé nemoci ve věku
nedožitých 82 let pan Josef Sítek
(Hlavní 372)

Všem pozůstalým vyjadřujeme
upřímnou soustrast.

S ň a t k y

Vítáme mezi
 námi

Dne 2. listopadu se Kamile
Kobsíkové (U sadů 414)
narodila dcera Karolína.

Dne 7. prosince se manželům
Josefu a Kateřině Drobiličovým
(Dědina 342) narodil  syn
Filip.

Srdečně blahopřejeme k narození
dětí, přejeme mnoho radosti z nich
a dětem pak mnoho zdraví a štěstí
do celého života.

Dne 11. listopadu na Hraničním zámečku
v Hlohovci uzavřeli sňatek
Marta Maroušová a František Žemlička.

Dne 10. prosince uzavřeli  v chrámu Páně
sv. Bartoloměje v Hlohovci sňatek
Kamil Koňařík a Ivana Albrechtová.

Jménem všech občanů Hlohovce Vám, milí novomanželé, přejeme
šťastné vykročení do společného života, hodně vzájemné lásky, úcty
a tolerance v celém životě.

Redakce

listopad Radkovičová Olga Hlavní 222 84 let
Buriánková Terezie Líopvá 329 80 let
Bartolčicová Anna U sadů 393 81 let
Bača Jan Dědina 21 70 let
Ing. Baránek František Dědina 61 50 let
Baránek Vlastimil Lednická 467 50 let
Fabičovicová Anna Šulaperk 169 50 let
Garčicová Emilie Hlavní 380 50 let

prosinec Vaškovičová Františka U rybárny 352 90 let
Slunská Antonie Ke kostelu 225 86 let
Slunský Jan Ke kostelu 225 85 let
Drobiličová Anežka Dědina 343 85 let
Slunská Anna Dědina 49 83 let
Mokrý Pavel Chalupky 106 60 let
Sedláček Silvestr Hlavní 200 60 let
Fabičovicová Marie Lípová 224 50 let
Bergauer Radomil Lednická 461 50 let

leden Garčicová Marie Hlavní 129 88 let
Pekárková Anežka Hlavní 126 88 let
Havelková Anna Na kopci 111 83 let
Drobiličová Rosálie Dědina 48 80 let
Kůrková Marie Hlavní 227 60 let



Čtvrtletník NAŠA DĚDINA *  č.1/2006 * Vydavatel: Obec Hlohovec * Adresa redakce: Hlavní 75, 691 43 Hlohovec *
Šéfredaktor: Karel Vlašic, zástupce: RNDr. Marie Michalicová * Za obsah článků odpovídají autoři * Nevyžádané rukopisy
redakce nevrací * Uzávěrka čísla 15/1/2006* Vychází nákladem 300 ks. Tisk a grafické zpracování: Tiskárna Adámek, Břeclav * Registrováno
Okresním úřadem Břeclav pod registrační značkou 37 00 11 096 * Rozšiřuje místní obchodní síť * Ročník: X * Cena: 5,− Kč

16 • N A Š A   D Ě D I N A

Poznámka redakce: Příspěvky našich dopisovatelů nejsou stylisticky ani gramaticky nijakým způsobem upravovány.

Jistě není třeba připomínat, že naši sportovci sezonu
2004 – 2005 zakončili velmi úspěšně – „A“ mužstvo
postoupilo do krajského přeboru.

V posledním vydání Naší dědiny byla hodnocena
činnost TJ Sokol −  oddíl kopané za rok 2005. Nebyla však
ještě ukončena podzimní část soutěže ročníku 2005−2006.
Dohráno bylo až ve druhé polovině listopadu a proto pro
ucelené hodnocení uvádíme konečné výsledky.

Po odehraných patnáct i  kolech „A“ mužstvo
přesvědčilo všechny, že na to má, a umístilo se s 23 body
na 5. místě.

Hodnocení činnosti našich fotbalistů

Tabulky a výsledky soutěží
podzimní části ročníku 2005/2006

O konečném umístění v soutěži rozhodl poslední zápas
hraný na domácím hř išt i  s FC Mokrá – Horákov
s výsledkem 0:1 a tím mužstvo pokleslo na 8. místo
v tabulce. I toto umístění lze hodnotit jako velký úspěch
hlohovecké kopané. Ostatní oddíly si udržely místa ve
středu tabulek, až na OS základen, kde obsadily I. místo,
a to jistě také zásluhou Luboška Pekárka, který se ve stře−
lecké soutěži umístil s 19 brankami na I. místě.

Věříme, že po zimní přestávce se bude všem dařit
a obhájí svá místa z podzimní části soutěže.

Redakce.

Doubravník


